
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

ASS. DEL PIGNOLO DEL FVG  
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“World Pignolo Day 2025”  
in programma a Udine il 19-20/03/2025   

CUP: D28J25000170002  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO CHE: 

L’Associazione del Pignolo del Friuli Venezia Giulia è un’associazione senza scopo di lucro, fondata nel 2023 con sede 

presso la Villa Nachini Cabassi a Corno in Rosazzo (UD), tra i propri associati conta 34 aziende vitivinicole regionali 

che producono il Pignolo oltre ad altri vini. 

Il 19 e 20 marzo 2025, per il secondo anno consecutivo, è stato realizzato il World Pignolo Day, un evento creato per 

valorizzare e far conoscere sempre di più questo straordinario vino e vitigno che ha coinvolto centinaia di persone 

nelle diverse iniziative programmate tra cui giornalisti (nazionali ed internazionali), operatori di settore e wine lovers, 

provenienti dalla nostra regione e dell’estero. 

L’edizione 2025 ha portato con sé importanti novità, ampliando l’offerta e arricchendo l’esperienza dello scorso anno 

con lo scopo di portare il maggior numero di appassionati, esperti e professionisti del settore ed in particolare: 

• Raro e Inaspettato, degustazione intima per conoscere il Pignolo e i tempi dell'attesa, dedicata a giornalisti e cultori 

del Pignolo, con degustazione di 11 etichette di PIGNOLO RARO di 10 anni, ospitata il 19 marzo nella ex tipografia 

Doretti, nel centro di Udine, condotta da Andrea Lonardi (Master of Wine, il primo in Italia ad aver ottenuto questo 

riconoscimento, a livello mondiale è stato ottenuto soltanto da 421 persone). 

Il Pignolo Raro è il simbolo di una profonda comprensione e di un autentico apprezzamento per questo vitigno unico. 

La sua straordinarietà risiede anche nel fatto che non esiste una specifica ufficiale per definirlo: nessun disciplinare 

scritto, nessun regolamento codificato. Eppure, un piccolo gruppo di vignaioli custodi, senza esserne consapevoli 

l’uno dell’altro, ha dato vita a questa tradizione, consolidando nel tempo un vero e proprio disciplinare spontaneo. 

• Simposio nella Sala Ajace del Palazzo D’Aronco a Udine dal titolo “INASPETTATO” in cui sono stati affrontati molti 

temi e argomenti che permetteranno di esplorare l’ampio universo del Pignolo che contempla non solo il mondo del 

vino ma abbraccia la viticoltura, la potatura, l’agronomia, la storia e l’arte in tutte le sue forme differenti. I 

partecipanti hanno avuto l’opportunità di ascoltare degli ospiti e dei relatori di spicco che permetteranno di far 

scoprire le connessioni profonde che uniscono e legano questi ambiti arricchendo la conoscenza e la comprensione 

di questo importante vino. 

• The Citizen Tasting, una grande degustazione con 34 cantine, che si è tenuto nel Salone del Popolo di Palazzo 

D’Aronco, con una presenza di sommelier per guidare i partecipanti in un’esperienza consapevole. 

• Coffee Morning, un incontro mattutino nella ex tipografia Doretti, che ha offerto uno spazio di riflessione sulla 

cultura del bere responsabile, all’interno di un pop-up caffè creato per l’occasione. 

Il World Pignolo Day non è solo un festival del vino, ma una celebrazione del territorio friulano e delle sue eccellenze. 

L’obbiettivo che l’Associazione si è dato è quello di parlare di Pignolo per raccontare una storia di cultura, arte e 

attualità, capace di dialogare sia con la comunità locale che con il panorama internazionale. 

Quest’anno, il valore dell’iniziativa è ulteriormente sottolineato dall’attribuzione del prestigioso Premio Nonino Risit 

D’Aur al Pignolo e a Ben Little, ex presidente dell’associazione, fautore e teorizzatore del progetto. 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

VISTA 
la nota protocollo n. 2760 del 10 marzo 2025, integrata con prot. n. 12200 dd. 17 ottobre 2025, con la quale 

l’Associazione del Pignolo del Friuli Venezia Giulia con sede a Corno di Rosazzo (UD) ha presentato richiesta di un 

contributo di euro 25.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “World Pignolo Day 

2025” in programma a Udine il 19 e 20 marzo 2025; 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta all’Associazione del Pignolo del Friuli Venezia Giulia con sede a Corno di Rosazzo (UD) e di 

concedere un contributo di euro 23.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “World 

Pignolo Day 2025” in programma a Udine il 19 e 20 marzo 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione del Pignolo del Friuli Venezia Giulia non è soggetto al regime “de minimis” 

di cui al Regolamento (UE) n. 2831/2023, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che non esercita, neppure 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale.  

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere all’Associazione del Pignolo del Friuli Venezia Giulia con sede a Corno di Rosazzo (UD) un contributo 

di euro 23.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “World Pignolo Day 2025” in 

programma a Udine il 19 e 20 marzo 2025; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-12-11T16:46:12+0000




